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Úvod

Problematika náhrady nákladů civilního soudního řízení je podle některých

názorů marginální či podružná a neměla by soudy při rozhodování příliš zatěžovat.

S takovýmto přístupem se však nemohu ztotožnit. Díky své odborné praxi vím, že

otázka náhrady nákladů je pro účastníky řízení velice podstatná, a to již v předsoudní

fázi, kdy řada z nich zvažuje, zda se na soud obrátí, či ne. V průběhu řízení pak výše

nákladů neustále narůstá a není výjimkou, že v konečném důsledku převyšuje samotnou

žalovanou pohledávku. Proto zcela souhlasím se závěry vyslovenými mnohokrát

Ústavním soudem, podle kterých musí být rozhodnutí o náhradě nákladů zřejmým

a logickým ukončením celého soudního řízení, jelikož se jedná o jeho integrální

součást.

Téma náhrady nákladů řízení bývalo poměrně dlouhou dobu opomíjeno.

Do popředí zájmu odborné i laické veřejnosti se začalo dostávat zejména v souvislosti

s určováním odměny za zastupování podle tzv. přísudkové vyhlášky1. Je třeba říci, že

přísudková vyhláška s sebou skutečně přinášela řadu problémů. Avšak místo toho, aby

tyto problémy byly vyřešeny na odborné úrovni, docházelo často spíše k jejich

zneužívání za účelem napadání všech advokátů a jejich údajně vysokých odměn, což je

téma celospolečensky velice vděčné. Stranou přitom zůstávala samotná podstata

institutu náhrady nákladů řízení, který neslouží k zajištění příjmu advokáta. Advokát

totiž ve většině případů dostane za své služby zaplaceno bez ohledu na skutečnost, jak

soudní spor skončí. Náhrada je tak určena jeho klientovi ke kompenzaci nákladů, které

byl nucen vynaložit na důvodné uplatňování či bránění svých práv. Paušální snižování

této náhrady tedy vždy povede k většímu finančnímu zatížení poctivých účastníků

řízení, nikoliv jejich právních zástupců. Celá situace dospěla tak daleko, že byl v roce

2014 podán z mého pohledu zcela nepřijatelný návrh na novelizaci občanského

soudního řádu, na základě kterého neměla být vůbec přiznávána náhrada odměny za

zastupování, a to ve všech řízeních, jejichž předmětem je částka nepřevyšující

10 000,- Kč. Předmětný návrh však naštěstí schválen nebyl.

1 Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 484/2000 Sb., kterou se stanoví paušální sazby výše odměny za

zastupování účastníků advokátem nebo notářem při rozhodování o náhradě nákladů v občanském

soudním řízení (dále jen „přísudková vyhláška“).
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Po zrušení přísudkové vyhlášky Ústavním soudem začal všeobecný zájem

o problematiku odměňování advokátů postupně opadat, a to přesto, že právní úprava

předpokládaná v tomto směru občanským soudním řádem do dnešního dne chybí.

Pozornost se místo toho v posledních letech zaměřila na zadluženost české společnosti

a s tím související náhradu nákladů exekuce včetně odměny exekutora. Bohužel

i v tomto případě dochází pod vlivem mediálního tlaku k černobílému nahlížení na

celou situaci a boj proti exekutorům se stává součástí předvolebních programů napříč

politickým spektrem. Takový stav však zcela jistě nemůže vést k pozitivním výsledkům.

Ve své diplomové práci bych chtěl komplexním způsobem popsat problematiku

náhrady nákladů, a to jak v řízení nalézacím, tak v řízení exekučním (vykonávacím).

Po úvodním obecném výkladu, který je k pochopení této problematiky nezbytný, bych

se chtěl zaměřit na samotné rozhodování soudu o náhradě nákladů řízení. Právní úprava

není v tomto ohledu příliš rozsáhlá a odpověď na otázku, který z účastníků by měl

náklady hradit, se zdá být na první pohled jednoznačná. Ve skutečnosti se ale jedná

o poměrně komplikovanou oblast, která přináší řadu složitých a mnohdy i sporných

otázek. Vedle popisu základních principů rozhodování o náhradě nákladů řízení bych

proto chtěl vždy upozornit na problematická ustanovení, se kterými jsou spojeny

výkladové obtíže. Přitom budu vycházet z bohaté judikatury zejména Ústavního soudu,

dále z názorů odborné veřejnosti, které se nezřídka kdy významně rozcházejí,

a v neposlední řadě se budu snažit poskytnout svůj vlastní pohled na věc.
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1. Obecně k problematice nákladů řízení

V úvodní části mé práce se budu zabývat základní charakteristikou institutu

nákladů řízení. Dále bych chtěl definovat nejdůležitější pojmy vztahující se k této

problematice a následně se zaměřím na jednotlivé druhy nákladů řízení včetně jejich

právní úpravy.

1.1. Základní charakteristika a pojmy

Je zřejmé, že s průběhem jakéhokoliv soudního řízení, jsou vždy spojeny značné

náklady nejrůznější povahy. Nejinak je tomu v případě civilního soudního řízení.

Náklady je možné v této souvislosti rozlišit na obecné (všeobecné) a zvláštní. Mezi

všeobecné patří například náklady na provoz soudních budov, na platy soudců a dalších

pracovníků soudů. Všeobecné náklady nese stát v rámci státního rozpočtu, čímž

zajišťuje výkon soudnictví. Oproti tomu zvláštní náklady jsou spojeny s konkrétním

soudním řízením a musejí je vynaložit sami účastníci řízení, případně další osoby

zúčastněné na řízení.2 Pouze o zvláštních nákladech lze mluvit jako o nákladech řízení

v pravém slova smyslu a jen tímto typem nákladů se také bude zabývat má práce.

V minulosti se objevil názor, podle kterého nelze za náklady řízení považovat ty

náklady, jež vznikly před zahájením řízení, přestože se samotným řízením souvisejí3.

Domnívám se však, že takovéto pojetí je v dnešní době jednoznačně překonáno.

Nejvyšší soud ČSR již ve svém rozsudku ze dne 28. 12. 1983, sp. zn. 3 Cz 69/83 uvedl,

že „náklady řízení (ve smyslu § 137 OSŘ) nemusejí být účastníkem občanského

soudního řízení vynaloženy vždy v době po jeho zahájení nebo do jeho pravomocného

skončení. Musejí však být placeny v bezprostřední souvislosti s tímto řízením“4. K tomu

je třeba uvést, že advokátní tarif5 dle ustanovení § 11 odst. 1 písm. a) a písm. d) resp.

i podle ustanovení § 11 odst. 2 písm. h) přiznává účastníkům zastoupeným advokátem

2 WINTEROVÁ, Alena; MACKOVÁ, Alena a kol. Civilní právo procesní. Část první: řízení nalézací.

8. vydání. Praha: Leges, 2015, s. 297. ISBN 978-80-7502-076-5.
3 Srov. např. DAVID, Ludvík et al. Občanský soudní řád: komentář. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer

ČR, 2009, s. 615. ISBN 978-80-7357-460-4: Dle autorů k nákladům řízení nepatří „náklady, které např.

účastník vynaložil před zahájením řízení při upomínání dlužníka“.
4 Tento názor potvrdil Nejvyšší soud např. v usnesení ze dne 13. 8. 2014, sp. zn. 22 Cdo 1655/2014 či

v usnesení ze dne 29. 9. 2015, sp. zn. 28 Cdo 5415/2014.
5 Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách advokátů za

poskytování právních služeb (dále jen „advokátní tarif“).
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náhradu za úkony právní služby spočívající v přípravě a převzetí zastoupení a také

v zaslání tzv. předžalobní výzvy6. Je tedy evidentní, že zákonodárce považuje náklady

vzniklé v souvislosti s uvedenými úkony za náklady samotného řízení, a to přesto, že

vznikly před jeho zahájením.

Institut nákladů řízení plní preventivní funkci, jelikož nutnost vynaložit určité

náklady a zejména následná hrozba povinnosti nahradit protistraně náklady řízení často

zabraňuje tzv. bezdůvodnému sudičství. Kromě toho je také tímto způsobem vytvářen

tlak na sporné strany, aby se raději dohodly mimosoudně.7

Někdy se v literatuře uvádí, že náklady řízení mají také funkci sankční8.

Dle mého názoru by však bylo vhodnější hovořit spíše o funkci reparační

příp. kompenzační, podobně jako tomu je v případě institutu náhrady škody v hmotném

právu, který je v určitých aspektech velice podobný institutu náhrady nákladů řízení.

Účastníkovi, který byl nucen hájit svá práva v soudním řízení, vzniká také jakási


[…]


své práci uvedl, považoval bych povinné zálohy za přijatelné, pokud by jejich výše byla

opravdu nastavena přiměřeným způsobem. Nejsem si ale jistý, zda by takové opatření
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obstálo před Ústavním soudem, když ve své podstatě vede ke stejným výsledkům, jako

ustanovení § 89 věty druhé exekučního řádu.

V samotném závěru mé diplomové práce bych chtěl navázat na konstatování,

kterým jsem práci začínal. Je samozřejmě nutné snažit se právní úpravu náhrady

nákladů řízení neustále zdokonalovat. Kvalita samotného rozhodování o náhradě

nákladů však bude vždy záviset na osobách, které příslušné právní normy aplikují,

tj. zejména na soudcích. Pokud by k předmětné problematice přistupovali tak, že se

jedná pouze o podružnou záležitost, které není třeba věnovat větší pozornost, jistě by to

nevedlo ke spravedlivým rozhodnutím, ani pokud by právní úprava byla sebelepší.

Rozhodování o náhradě nákladů řízení nesmí být pouze mechanické, naopak je třeba

vždy vycházet z komplexního hodnocení všech okolností daného případu. Mám-li

vycházet ze své praxe, zdá se mi, že společně se zvyšujícím se zájmem o problematiku

nákladů řízení vrůstá v posledních letech i kvalita soudních rozhodnutí, a to jak v části

určující, kterému z účastníků bude náhrada přiznána, tak následně při výpočtu

jednotlivých položek nákladů řízení. Věřím tedy, že se jedná o nastolený trend, který

bude i nadále pokračovat.
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Náhrada nákladů řízení v nalézacím a exekučním řízení

Abstrakt

Cílem diplomové práce je podat ucelený výklad o problematice náhrady nákladů

řízení v nalézacím a exekučním řízení. Přestože se podle některých názorů jedná pouze

o podružnou součást civilního procesu, pro samotné účastníky řízení tomu tak jistě není.

Jedná se o téma velice aktuální a zajímavé, které v posledních letech prochází

bouřlivým vývojem.

Práce je členěna na úvod, tři hlavní části a závěr. Úvod je věnován zejména

vymezení cílů diplomové práce a zájmu odborné i laické veřejnosti o problematiku

náhrady nákladů řízení.

V první části se práce zabývá obecnou charakteristikou institutu nákladů řízení

a definuje základní pojmy vztahující se k této problematice. Následně jsou popsány

jednotlivé druhy nákladů řízení a jejich právní úprava.

Druhá část práce je zaměřena na náhradu nákladů nalézacího řízení. Nejprve je

výklad věnován obecným pravidlům obsaženým v občanském soudním řádu, která

vycházejí zejména ze zásady úspěchu ve věci a ze zásady zavinění. Popsány jsou však

také všechny výjimky, které tyto zásady doplňují. Druhá část se dále zabývá účelností

vynaložených nákladů, instituty předžalobní výzvy, moderačního práva a také

rozhodnutím o náhradě nákladů řízení. Následně je pojednáno o speciální úpravě

náhrady nákladů řízení obsažené v zákoně o zvláštních řízeních soudních

a rovněž o problematice opravných prostředků.

Ve třetí části se práce věnuje náhradě nákladů vykonávacího řízení. S ohledem

na dvoukolejnost české právní úpravy je tato část rozdělena na kapitolu o náhradě

nákladů výkonu rozhodnutí podle občanského soudního řádu a kapitolu o náhradě

nákladů exekučního řízení podle exekučního řádu. V obou těchto kapitolách jsou

nejprve rozebrány specifické druhy nákladů řízení a následně též pravidla pro jejich

placení a náhradu. Výklad je zaměřen zejména na druhy nákladů exekuce a na náhradu

nákladů bezvýsledné exekuce.

Závěr obsahuje shrnutí celé problematiky a úvahy o možných změnách právní

úpravy.

Klíčová slova: náhrada nákladů, civilní řízení, úspěch ve věci
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Reimbursement of costs in trial proceedings and enforcement

proceedings

Abstract

The aim of the thesis is to describe comprehensively the issue of reimbursement

of costs in trial proceedings and enforcement proceedings. Sometimes, it is considered

to be only a marginal part of the civil procedure, however the reimbursement of costs is

certainly very important for both parties to a case. Reimbursement of costs of

proceedings is a very interesting topic that has been undergoing turbulent development

in recent years.

The thesis is divided into an introduction, three main parts and a conclusion. The

introduction focuses mainly on the definition of the objectives of the thesis and

subsequently the interest of the general public in the issue of reimbursement of cost is

analyzed.

The first part provides the general description of the institute of costs of

proceedings and defines the essential terms related to this issue. Subsequently, the types

of costs of proceedings and legal regulation connected with them are examined.

The second part of the thesis focuses on reimbursement of costs in trial

proceedings. The initial chapter explicates general rules contained in the Civil

Procedure Code, which are based mainly on the principle of success in the case and the

principle of fault. All exceptions to these principles are described too. The second part

of the thesis also deals with the efficient spending of costs, the reminder before court

action, the discretionary power of a judge and the decision-making process on

reimbursement of costs. Finally, special rules contained in the Act on Special Court

Proceedings as well as remedies are outlined.

The third part is concerned with reimbursement of costs in enforcement

proceedings. This part is divided into the chapter that analyzes reimbursement of costs

in enforcement proceedings under the Civil Procedure Code and the chapter which

examines reimbursement of costs in enforcement proceedings under the Enforcement

Code. In both of these chapters, the specific types of costs are mentioned first. Rules

determining who pays costs of proceedings and who reimburses costs of proceedings
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are explicated afterwards. Emphasis is placed on the types of costs which are

reimbursed in enforcement proceedings conducted under the Enforcement Code.

The conclusion contains a summary of the issue and possible changes to the

legislation are discussed there too.

Key words: reimbursement of costs, civil proceedings, success in the case