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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: František Černý

Téma práce: Náhrada nákladů řízení v nalézacím a exekučním řízení

Rozsah práce: 175 675 znaků

Datum odevzdání práce: viz IS

1 Aktuálnost (novost) tématu:

Téma nákladů řízení je zdánlivě mnohokrát opakovaným tématem, kdy téměř vše „bylo již

řečeno“. Práce mě ale přesvědčuje , že tomu tak není. Náklady řízení se týkají každého sporného

řízení a zasahují i do nesporného řízení. K tomu přistupuje i řízení exekuční ( vykonávací) .

Autor se velmi kriticky staví zejména k otázce náhrady nákladů na právní zastoupení, kdy po

zásahu Ústavního soudu nebyla dodnes legislativa schopna problém vyřešit. K tomu přistupuje

i „krácení „ odměn v advokátním tarifu , vyvolané především politickými vlivy. Za těchto

okolností není snadné dané, zdánlivě bezproblémové téma, odpovědně a věcně zpracovat. Téma

tedy bylo a dále je velmi aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Jak jsem uvedl v předchozím odstavci, toto aktuální téma klade důraz zejména na znalosti

poměrně rozsáhlé judikatury, v níž se často projevuje změna závěru na úrovni nejvyšších

justičních článků, kdy se tato nejednotnost projevuje nejen v oblasti nákladů řízení. Je proto

krajně obtížné se v uvedených změnách bezpečně orientovat a podle mého soudu se to autorovi

podařilo. Autor postupuje analytickou a syntetickou metodou, které činí práci přehlednou a

srozumitelnou.

3. Formální a systematické členění práce:

Autor člení práci do 4 základních částí. V první části se zabývá základním pojmoslovím a druhy

nákladů řízení. Na tuto část logicky navazuje vlastní téma náhrady nákladů, kdy v části druhé

se autor věnuje náhradě nákladů v nalézacím řízení a v části třetí náhradou nákladů ve

vykonávacím ( exekučním ) řízení. V poslední části se autor věnuje otázkám možné budoucí

právní úpravy a stručně rozebírá nedostatky úpravy, podrobně zmíněné v předešlých částech.

4. Vyjádření k práci:

Již jsem uvedl, že práci je zdařilým dílem. Autorovi se na ploše diplomové práce zdařilo

vypracovat rozbor tématu dobrým a srozumitelným právním jazykem při dodržení věcné a

logické struktury díla.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: byl dosažen

- logická stavba práce: viz shora
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- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací:

Užití zdrojů pro tvorbu práce odpovídá pravidlům pro vypracování diplomové práce

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): viz shora

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

K práci mám jen několik poznámek :

Na rozdíl od autora ( strana 17 ) se domnívám, že možnost zkrátit lhůtu 15 dnů ve výzvě

k zaplacení soudního poplatku může vést k libovůli soudu usilujících o co nejrychlejší ukončení

řízení. Navíc zde mohou žalobci využít žádosti o prominutí soudního poplatku , která prakticky

lhůtu až do vyřízení žádosti prodlouží.

Na straně 23 a dále se autor zabývá důsledku zrušení tzv. „přísudkové vyhlášky“. S jeho závěry

se zcela ztotožňuji, ale zajímal by mě názor autora na podobu nové legislativní úpravy této

problematiky.

Na straně 33 se neztotožňuji s názorem, že v případě, kdy žaloba je podána předčasně a

v průběhu řízení je zaplacena, přizná soud žalobci náhradu nákladů. Zde bych začal u povinné

předžalobní výzvy, kdy žádat úhradu nedospělého dluhu by popíralo smysl tohoto procesního

úkonu s dopadem na náhradu řízení. U předčasné žaloby by měl podle mého názoru soudu

žalobu zamítnout.

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň:

Výborně

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 25.8. 2019
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